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Väčšie interpelácie na písomné zodpovedanie G-001002/2023
Komisii 
článok 139 rokovacieho poriadku
Christine Anderson, Jaak Madison
v mene skupiny ID

Vec: Pretrvávajúca migračná kríza

Podľa správ v médiách bol ostrov Lampedusa, ktorý je bránou pre nelegálnych migrantov do Európy, 
v polovici septembra na hranici svojich možností po tom, ako na ostrov prišlo viac ako 5 000 
nelegálnych migrantov (k 12. septembru 2023)1. Od 26. do 28. septembra 2023 bola delegácia 
skupiny ID v južnom Taliansku a 27. septembra navštívila Lampedusu. V azylovom centre nebolo 
možné nájsť žiadnych žiadateľov o azyl, pretože krátko pred návštevou bolo kompletne evakuované. 
Keď delegácia nasledujúci deň odišla, na Lampedusu sa z pobrežia severnej Afriky údajne dostalo 
ďalších 5 000 nelegálnych migrantov.

1. Koľko migrantov prišlo tento rok na Lampedusu? Mohla by Komisia tieto čísla rozčleniť podľa 
postavenia maloletej/dospelej osoby a štátnej príslušnosti?

2. Koľko migrantov prišlo tento rok na Lampedusu týždenne? Mohla by Komisia rozčleniť počet 
príchodov podľa kalendárnych týždňov?

3. Aké konkrétne opatrenia plánuje Komisia prijať s cieľom znížiť migračný tlak na ostrov 
Lampedusa, ako aj na EÚ ako celok?

4. Do akej miery by bolo možné a do akej miery je už podľa súčasného právneho rámca možné, 
aby migranti neboli prijatí na ostrovy členských štátov, ako je Lampedusa, ale aby sa namiesto 
toho presunuli do plávajúcich ubytovacích centier v Stredozemnom mori, kde by prešli azylovým 
konaním skôr, ako im bude umožnený vstup na územie EÚ?

5. Aké zmeny právneho rámca by boli potrebné na prijímanie migrantov v plávajúcich ubytovacích 
centrách s cieľom spracovať ich žiadosti o azyl skôr, ako dostanú povolenie na vstup na územie 
EÚ?

6. Je si Komisia vedomá toho, že islamistický terorista a tuniský štátny príslušník Abdesalem 
Lassoued, ktorý zavraždil dvoch švédskych štátnych príslušníkov v Bruseli, pricestoval do EÚ 
nelegálne cez ostrov Lampedusa a viaceré členské štáty mu zamietli žiadosť o azyl? Súhlasí 
Komisia s tým, že táto osoba by nikdy nemohla vstúpiť na územie EÚ, ak by sa na spracovanie 
žiadostí o azyl využívali plávajúce centrá?
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1 https://www.tagesschau.de/ausland/europa/italien-lampedusa-fluechtlinge-notstand-100.html.


